calamitatum causa, nimis quod à legū contemptu proficiuntur, Debora quandam prophetam adiunxit, (nomen hoc apem Hebreis significat) rogantes, ut precibus Deum ad miserationem flectat, ne ita patiatur eos à Chananais opprimi. Deus autem exoratus salute illis annuit, imperatore designato Baraco, viro tribus Nephthalitidis: eius nomen interpretatur fulgur. Debora autem accessito Baraco, iubet eum delectu habito, & conscripto decem milliū virorum exercitu in hostem ducere. Sacis enim esse tot ad victoriam, quam Deus oraculo promiserit. Baraco uero negante se accipere imperium, nisi & illa unā secum administratura id esset: illa cōmotior, Tu inquit, mulieri cedis honorem, quem Deus te habere uoluit, ego uero nō recuso: & cōscriptis decem millibus, castra posuerunt ad monte Itabyrium. Occurrit mox eodem sisares, rege suo sic iubente, & non longe ab hoste cum exercitu consedit. Baracum autē & Israēlitas multitudine hostium territos, & in tuiora se recipere uolentes, retinuit Debora, iusitq; eadem dic prælio decernere. Victoriā enim penes ipsos fore, & Deum subsidium & opem allaturum. Itaq; commissa pugna uehemens imber mixtus grandine superuenit, quem uentus in aduersos Chananeorū multus ingerēs, & prospicuum adimens, inutiles eorū iaculatores ac funditores reddidit: atq; etiā scutati manib[us]

nibus rigentibus præ frigore gladios uix retinebant. Israëlitas uero tempes̄tas à tergo imminēs non solum minus offendebat, sed alacriores etiā faciebat, manifestatio Dei præseniis ac saucitū signo accessos. Itaq; rupta aduersa acie, turbatisq; ordinibus, ingentem hostium stragē ediderunt: atq; ita pars telis Israëliticis cedebant, pars à suomet ipsorum equitatū ac curribus proterebantur. Syphantes uero ut uidit suos terga uertere, desiliens à curru, fugā delatus est ad quandam mulierē Cenetiidē, nomine Ialen, quæ latibras petentē excepit, & potū poscenti lac accidum exhibuit: quod ille cum audius ingurgitasset, in somnū est solitus: quem Iale aggressa, ferreum clavum sopito per tempora adegit malleo, moxq; Baracianis superuenientibus, solo affixum ostendit, atq; ita mulier iuxta Debora præ sagium autor fuit uictorie. Baracus autem ducens ad Assorum, Iabinum obuiam factū interfecit, et cæso rege, ac urbe solo aquata, quadraginta annis imperium Israëlitarum tenuit.

Quomodo Amalecites deuictis Israëlitis regionem eorum per septem annos uastauerunt. C A. VII.

x. **D**efinclis autē Baraco & Debora eode
Jud. 6. sc̄e tempore, paulo post Madianitæ socijs
Amaleciis & Arabibus expeditionē cōtra
Israëlitas fecerunt, & congregati ausos magno
prælio uicerunt: uastatisq; frugibus prædam
abegerunt. Cumq; idē per continuos septē annos
facer

faceret, Israëlitas in montana cōpulsos campestris solo cedere coegerunt: qui speluncis & subterraneis adificijs excavatis, qui cquid hostium violentiam evadere poterat, intrò receptū assuebant. Nam Medianitæ per astutiam facientes expeditionem, hyeme agros colere Israëlitas permittebant, ut possent denuò labores eorum hastare. Itaq; in perpetua fame ac egestate uiuebant, nec iam ullum supererat præsidium, nisi in precibus ad Deum & supplicationibus.

Quomodo Gedeon populum liberavit. C A P V I I I.

Per idem tempus Gedeon Iali filius, unus ibidem ex primatibus tribus Manassitudis, manipulos frugum clām in torcular cōportatos flagellabat: non enim ausus est proprie hostē propalām hoc in area facere. Cumq; spectrū ei adolescentis specie se obtulisset, & felicem ac Deo charū appellauisset: respödens, Hoc, inquit, mea felicitatis argumentū est maximū, quod torculari nunc utor pro area. Illo contrà iubente ut bono esset animo, & de libertate vindicanda cogitaret, negabat fieri posse: nam & tribū suam cuius alteri cedere numero, & se iuuensem esse, & tam arduis negotijs imparem. Deus autem quicquid decesset se suppeturum pollicebatur, & uictoriam Israëlitis daturū, modò ipse imperiū assumere nō graduaretur. Hanc rem Gedeon cum quibusdam iuuibus cōmunicauit, qui libenter credentes oraculo, sine mora effecrunt, ut præstò

effent decem millia militū, ad quiduis pro liber-
 Jud. 7. tate audiendū paratisima. Gedconi autē Deus
 in somnis apparēs, dixit, h̄c mīnes tali esse inge-
 nio, ut sibi placentes nemini uelint uirtute cede-
 re, & uictoriā sibi potius quam Deo tribuāt,
 nimirū magnis copijs freti. *N*e quin sciant rem
 totam pendere ab ipsius auxilio, iussit ut circa
 meridiem cū āflus feruet maxime, exercitum
 ducat ad fluiū, & quotquot procumbentes bi-
 berent, eos uiros fortes crederet: quoiquā autem
 trepidē ac tumultuarie potum sumeret, sic exi-
 stimaret, eos meū hostium hoc facere: quod
 posteaquam ita ut iussus est fecit, trecenti inūci
 sunt cum perturbatione aquā sumere, causis ma-
 nibus ori admonendo, imperauitq; Deus, ut his
 assumptis hostē inuaderet. Gedcone herō solici-
 so, quia mandatum acceperat à Deo, noctu illos
 adoriri, uolens ei metū omnem eximere, iussit ut
 assumpto uno milite, clām accederet ad Asa-
 dianitarū tentoria, ab illis enim accepturū occa-
 sionem fiduciæ. *N*adit ille quò iussus est, uno tan-
 tum comitante famulo: cumq; ad quoddam ta-
 bernaculum adcepisset, offendit insomnes in co-
 milites, & quendā cōmilitoni narrantē somniū,
 ita ut à Gedeone quoq; exaudiri posse: erat aut
 sale. *V*isus erat sibi uidere massam ordeaceam,
 prauilitate homini fastidiendā, per casla pro-
 uolui, & primò regis tentoriū, mox eatorum
 omniū prosternere. *Q*ui respōdit interitū exerci-
 tus signi

tus significari, addes unde hoc ita colligeret: Inter omnes, inquit, fruges ordeū est sine cōtrouer-
sia uilissimū: & inter omnes Asiaicas gentes
non facile reperiās uiliorē quā hodie sunt Israe-
litæ, ut merito cōferrī possint hordeo, Et nūc, au-
tore Gedeone, cōtraxerunt copias, & res nonas
moliuntur. Ergo quia dicas te uidisse illā mas-
sam rētoria nostrā subuertentē, uero ne Deus
Gedeoni triumphū de nobis cōcedat. Gedeon au-
tem audito hoc somnio plenus bona spe & fidu-
cia, edicit suis ut omnes in armis essent, edocit
de uisione quā in castris hostiū audiuerat. Fe-
cerunt illi quod imperatum est, accēsi, hoc signo
ad quidvis laboris aut periculi subeundū. Tum
Gedeon circa quartā fermē uigiliam suos in ho-
stem ducit trifariā in tres cohortes diuisos: erant
autem centenariæ, gerebantq; singuli amphoras
uacuas, & in eis faces ardentes, ut clam possent
hostem inuadere nihil tale expectantem: & in
dextris cornu arietinū uice tubæ. Hostium ca-
stra latè patebant, eo quòd camelorū magnum
numerum haberent: & cum iuxta gentilitates
distributi tenderent, omnes tamen intra eundem
ambitum cōtinebantur. Hebrei uero à duce an-
tè præmoniti, ciam iam non longè ab hoste abes-
sent, dato inter se signo cornibus sonantes, &
confractis amphoris, sublatoq; militari clamore,
certi Deum adesse Gedeoni, cum facibus in
castra impetu faciunt. Qua arte, accedentibus

diuinis nocturnis terroribus, tata inter semisomnes conslernatio exoritur, ut incomparabiliter plures mutuis vulneribus, quam hostili ferro caderet, quod diuersae lingue homines eadem castra haberent: scilicet enim paucore confusi, omnes obuios pro hostibus trucidabant. Tantæ cædis & Gedeonis uictoria rumor ubi ad ceteros Israëlitas pervenit, correptis armis fugientem hostem insequuntur: quem adepti circa loca torrentibus impedita hærentem circumueniunt, & quotquot ad manus uenerere occidunt, interq; cæderos reges etiam duos, Oribum & Zibum. Qui uero superfuere duces cum reliquis exercitus fermè decim & octo millia hominum, quantu potuerunt procul ab hoste castris locum ceperunt. Nec Gedeon defessus cum totis copiis eò prooperat, & ierum congressus postremò hoc conflietu ad unum omnes trucidat, & reliquos duos duces capit, Zebim & Hezarbonim. His prælijs cesa sunt Madianitarum & ceterorum Arabum, qui eis auxilio uenerat, circiter centum uiginii millia: præda etiam magna, auri, argenti, textilium, camelorum & iumentorum Hebrei sunt potiti. Gedeon uero reuersus in patriam suam Ephram, supplicium sumpfit de Madianitaru regibus. Ceterum Ephræmi tribus iniquo animo ferens Gedeonis bonā fortunam, bille cum petere decreuit, eo quod inscijs ipsis hostem esset aggressus. Gedeon uir in omni uirtute